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ENCARTE

Equipe Ministerial
2º Mandato da Presidente Dilma

MINISTÉRIOS MINISTROS EM 2014 MINISTROS A PARTIR DE 
2015

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento (MAPA)

Neri Geller - Secretário de 
Política Agrícola da Pasta

Kátia Abreu (PMDB) 
senadora de Tocantins reeleita

Ministério das Cidades (MCidades) Gilberto Magalhães Occhi Gilberto Kassab (PSD)
ex-prefeito de São Paulo

Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação (MCTI) Clelio Campolina Diniz Aldo Rebelo (PCdoB)

ex-ministro dos Esportes

Ministério das Comunicações (MC) Paulo Bernardo Silva
Ricardo Berzoini (PT) 
ex-deputado federal 

de São Paulo

Ministério da Cultura (MinC)
Marta Suplicy (PT)

senadora de São Paulo 
com mandato até 2019

João Luiz Silva Ferreira (PT) 
 Juca Ferreira, ex-secretário 

municipal de cultura 
de São Paulo

Ministério da Defesa (MD) Celso Amorim Jaques Wagner (PT) 
ex-governador da Bahia 

Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA) Laudemir André Müller Patrus Ananias de Sousa (PT) 

Ministério do Desenvolvimento, Indústria 
e Comércio Exterior (MDIC) Mauro Borges Lemos 

Armando Monteiro (PTB)  
senador de Pernambuco 
com mandato até 2019

Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome (MDS) Tereza Campello (PT) Mantida

Ministério da Educação (MEC) Henrique Paim (PT) Cid Gomes (Pros) 
ex-governador do Ceará 

Ministério do Esporte (ME)
Aldo Rebelo (PCdoB) 
ex-deputado federal 

de São Paulo

George Hilton (PRB)
ex-deputado federal de 

Minas Gerais
Ministério da Fazenda (MF) Guido Mantega (PT) Joaquim Levy - ex-secretário do 

Tesouro Nacional
Ministério da Integração Nacional (MI) Francisco José Coelho Teixeira Gilberto Magalhães Occhi (PP)

Ministério da Justiça (MJ)
José Eduardo Cardozo (PT)  

ex-deputado federal 
de São Paulo

Mantido

Ministério do Meio Ambiente (MMA) Izabella Teixeira Mantida

Ministério de Minas e Energia (MME)
Edison Lobão (PMDB)  
senador do Maranhão 
com mandato até 2019

Eduardo Braga (PMDB) 
ex-governador e ex-senador 

do Estado do Amazonas

Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA)
Eduardo Lopes (PRB)
1º suplente do senador 

Marcelo Crivella (PRB-RJ), 
que tem mandato até 2019

Helder Zahluth Barbalho 
(PMDB)  

é filho do ex-governador e 
ex-senador Jader Barbalho 

(PMDB-PA)
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MINISTÉRIOS MINISTROS EM 2014 MINISTROS A PARTIR DE 
2015

Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão (MPOG) Miriam Belchior (PT)

Nelson Barbosa 
ex-secretário-executivo 

do Ministério da Fazenda

Ministério da Previdência Social (MPS)
Garibaldi Alves Filho (PMDB)  

senador do Rio Grande do 
Norte com mandato até 2019

Carlos Eduardo Gabas (PT)
ex-secretário-executivo da 

Pasta
Ministério das Relações Exteriores (MRE) Luiz Alberto Figueiredo 

Machado Mauro Vieira
Ministério da Saúde (MS) Arthur Chioro (PT) Mantido
Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) Manoel Dias (PDT) Mantido
Ministério dos Transportes (MT) Paulo Sérgio Passos Antonio Carlos Rodrigues (PR)  

ex-vereador de São Paulo
Ministério do Turismo (MTur) Vinicius Nobres Lages (PMDB) Mantido

SECRETARIAS COM STATUS DE MINISTÉRIO (LIGADAS À PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA)

Secretaria de Assuntos Estratégicos 
(SAE) Marcelo Côrtes Neri Mantido

Secretaria de Aviação Civil (SAC)
Wellington Moreira Franco 

(PMDB) 
ex-deputado federal e 

ex-governador do Rio de Janeiro

Eliseu Padilha (PMDB) 
ex-deputado federal 

do Rio Grande do Sul
Secretaria de Comunicação Social 
(SeCom) Thomas Traumann Mantido

Secretaria de Direitos Humanos (SDH) Ideli Salvatti (PT)
ex-senadora de Santa Catarina Mantida

Secretaria da Micro e Pequena Empresa 
(SMPE)

Guilherme Afif Domingos (PSD) 
ex-deputado federal 

de São Paulo
Mantido

Secretaria de Políticas de Promoção da 
Igualdade (SEPPIR) Luiza Helena Barros (PT) Nilma Lino Gomes 
Secretaria de Políticas paras as Mulheres 
(SPM)

Eleonora Menicucci de Oliveira 
(PT) Mantida

Secretaria de Portos (SEP)
César Augusto Rabello 

Borges (PR) 
ex-governador e 

ex-senador da Bahia

Edinho Araújo (PMDB)  
deputado federal de São Paulo 

reeleito em 2014

Secretaria-Geral da Presidência (SG) Gilberto Carvalho 
Miguel Rosetto (PT) 

ex-deputado federal e 
ex-vice-governador 

do Rio Grande do Sul
Secretaria de Relações Institucionais 
(SRI)

Ricardo Berzoini (PT) 
ex-deputado federal 

de São Paulo

Pepe Vargas (PT) 
ex-deputado federal 

do Rio Grande do Sul

ÓRGÃOS COM STATUS DE MINISTÉRIO

Advocacia–Geral da União (AGU) Luís Inácio Lucena Adams Mantido 

Casa Civil (CC)
Aloizio Mercadante (PT) 
ex-senador do Estado 

de São Paulo
Mantido 

Gabinete de Segurança Institucional 
(GSI) José Elito Carvalho Siqueira Mantido 
Controladoria – Geral da União (CGU) Jorge Hage Sobrinho Valdir Moysés Simão 
Banco Central do Brasil (BC) Alexandre Tombini Mantido

Ordem alfabética
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Perfil Político
CASA CIVIL 

Nome Completo: Aloizio Mercadante 
Oliva
Profissão: Economista 
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT) 
 
Histórico: Nascido em Santos (SP), foi 
ministro da Educação (MEC), da Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação (MCTI) e da 
Casa Civil da Presidência da República. 
Também foi deputado federal por dois 
mandatos e senador da República de São Paulo. 
Ministra anterior: Gleisi Hoffmann

Página: http://www.casacivil.gov.br/
E-mail: se.casacivil@presidencia.gov.br
Telefone: (61) 3411-1034 / 1855
Secretário Executivo: Valdir Moysés Simão

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E ABASTECIMENTO (MAPA)

Nome Completo: Kátia Regina de Abreu
Profissão: empresária e pecuarista
Filiação Partidária: Partido do Movi-
mento Democrático Brasileiro (PMDB)

Histórico: Senadora de Tocantins desde 
2007, foi reeleita para o 2º mandato em 
2014. Foi deputada federal pelo Tocan-
tins de 2003 a 2007; comandando a 
bancada ruralista na Casa. É presidente 
da Confederação Nacional da Agricultura 
e Pecuária (CNA). Ela foi a primeira mulher a assumir a presi-
dência da entidade. 
Ministro anterior: Neri Geller

Página: http://www.agricultura.gov.br/
E-mail: se@agricultura.gov.br
Telefone: (61) 3218-2257
Secretário Executivo: José Gerardo Fontelles

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA  
E TECNOLOGIA (MCTI) 

Nome Completo: José Aldo Rebelo 
Figueiredo
Profissão: jornalista
Filiação Partidária: Partido Comunista 
do Brasil (PCdoB) 

Histórico: foi vereador da cidade de São 
Paulo de 1989 a 1991. Foi deputado 
federal por cinco mandatos consecutivos 
(1990 a 2011). Presidiu a Câmara dos 
Deputados entre 2005 a 2007. Foi líder 
do PCdoB e líder do governo Lula. Em 
2004, assumiu a secretaria de Coordenação Política e Assuntos 
Institucionais da Presidência da República. Comandava o Mi-
nistério dos Esportes desde 2011. No período em que esteve à 
frente da Pasta, coordenou as obras públicas federais da Copa 
do Mundo e os preparativos para a Olimpíada de 2016, que 
será sediada no Rio.
Ministro Anterior: Clelio Campolina Diniz

Página: http://www.mct.gov.br/
E-mail: executiva@mcti.gov.br
Telefone: (61) 2033-7603 / 8408
Secretário Executivo: Alvaro Toubes Prata

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES (MC)

Nome Completo: Ricardo Berzoini
Profissão: engenheiro
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT)

Histórico: exerce o quarto mandato conse-
cutivo de deputado federal pelo PT de São 
Paulo (1999 a 2014). No 1º mandato do 
presidente Lula foi ministro da Previdência 
Social. Em 2004, foi ministro do Trabalho 
e Emprego. Em 2005, foi eleito presidente 
do PT, reeleito em 2007.
Ministro Anterior: Paulo Bernardo

Página: http://www.mc.gov.br/
E-mail: sec.executiva@comunicacoes.gov.br
Telefone: (61) 2027-6214 / 6310 / 6482
Secretário Executivo: Luiz Antonio Alves de Azevedo

MINISTÉRIO DAS CIDADES (MCidades)

Nome Completo: Gilberto Kassab
Profissão: economista, engenheiro civil, empresário e corretor de imóveis
Filiação Partidária: Partido Social Democrático (PSD) 

Histórico: Foi prefeito da cidade de São Paulo por duas vezes, sendo que no primeiro mandato (2006) 
assumiu devido a renúncia do então prefeito, José Serra, que se candidatou ao governo do Estado. Também 
foi deputado federal por dois mandatos, em 1998 e 2002.
Ministro anterior: Gilberto Magalhães Occhi

Página: http://www.cidades.gov.br/
E-mail: gab.secretariaexecutiva@cidades.gov.br
Telefone: (61) 2108-1577 / 1608
Secretário Executivo: Carlos Antonio Vieira Fernandes
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MINISTÉRIO DA DEFESA (MD)

Nome Completo: Jaques Wagner
Profissão: técnico em manutenção, 
sindicalista
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT) 

Histórico: Foi um dos fundadores do 
PT da Central Única dos Trabalhadores 
(CUT) na Bahia. Deputado federal por 
três mandatos (1990-1998). Foi Minis-
tro do Trabalho em 2003 e, Ministro da 
Relações Institucionais em 2005. Foi 
governador da Bahia em 2006, reeleito em 2010. Foi um dos 
principais coordenadores da campanha de Dilma Rousseff à 
reeleição. É tido como um político “conciliador” pelo Planalto. 
Ministro anterior: Celso Amorim

Página: http://www.defesa.gov.br/ http://www2.planalto.gov.
br/presidencia/ministros/ministerio-da-defesa

E-mail: chefe.gabinete@defesa.gov.br
Telefone: (61) 3312-8544 3312-8731
Chefe de Gabinete: Lívia Cardoso Viana Gonçalves

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE À FOME (MDS)

Nome Completo: Tereza Helena Ga-
brielli Barreto Campello
Profissão: economista 
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT)

Histórico: auxiliou a equipe de transição 
do presidente Lula em 2002. Ocupou a 
subchefia de Articulação e Monitoramen-
to da Casa Civil, coordenando o Progra-
ma Nacional do Biodiesel e participou 
da criação do Bolsa Família.
Ministra anterior: Márcia Lopes

Página: http://www.mds.gov.br/
E-mail: secretaria.executiva@mds.gov.br
Telefone: (61) 2030-1088
Secretário Executivo: Marcelo Cardona Rocha

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO (MDA)

Nome Completo: Patrus Ananias de Sousa 
Profissão: Professor; Advogado (sindical); Político 
Filiação Partidária: Partido dos Trabalhadores (PT) 
 
Histórico: Foi ministro do Desenvolvimento Social e Combate à Fome de 2004 a 2010, contribuindo para 
a implantação e consolidação do ministério e do Programa Bolsa Família. Nas eleições de 2014, foi eleito 
deputado federal de Minas Gerais. 
Ministro anterior: Laudemir André Müller

Página: http://www.mda.gov.br/
E-mail: caudia.bonalume@mda.gov.br
Telefone: (61) 2020-0006 2020-0004
Secretária Executiva: Cláudia Regina Bonalume

MINISTÉRIO DA CULTURA (MinC)

Nome Completo: João Luiz Silva Fer-
reira 
Profissão: sociólogo 
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT) 
 
Histórico: Formado em sociologia, foi Se-
cretário-Executivo do Ministério da Cultura 
por cinco anos e meio, durante a gestão do 
ministro Gilberto Gil. Em 2008 assumiu 
o cargo de Ministro de Estado da Cultura, 
onde permaneceu até o final do Governo Lula. Seu último cargo 
foi de Secretário de Cultura do Município de São Paulo. 
Ministra anterior: Marta Suplicy (PT) – senadora de São Paulo 
com mandato até 2019

Página: http://www.cultura.gov.br/
E-mail: seagenda@cultura.gov.br
Telefone: (61) 2024-2362 / 2365
Secretária Executiva: Ana Cristina Wanzeler

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR (MDIC)

Nome Completo: Armando de Queiroz 
Monteiro Neto
Profissão: administrador de empresas, 
industrial e advogado
Filiação Partidária: Partido Trabalhista 
Brasileiro (PTB)

Histórico: foi deputado federal por três 
mandatos consecutivos (1999 a 2011). 
Em 2002, assumiu a presidência da 
Confederação Nacional da Indústria 
(CNI), sendo reeleito em 2010. Nas eleições de 2010 foi eleito 
senador do Estado de Pernambuco. 
Ministro anterior: Mauro Borges Lemos

Página: http://www.mdic.gov.br/sitio/
E-mail: ivan.ramalho@mdic.org.br
Telefone: (61) 2027 - 7041/7042
Secretário Executivo: Ivan Ramalho
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MINISTÉRIO DO ESPORTE (ME)

Nome Completo: George Hilton dos 
Santos Cecilio
Profissão: radialista e teólogo
Filiação Partidária: Partido Republicano 
Brasileiro (PRB)

Histórico: ex-deputado federal, foi líder 
do PR na Câmara dos Deputados. Antes, 
havia sido deputado estadual em Minas 
Gerais de 1999 a 2007. 
Ministro Anterior: Aldo Rebelo (PCdoB) 
- passou em 2015 a ocupar o cargo de ministro de Ciência 
e Tecnologia

Página: http://www.esporte.gov.br/
E-mail: seagenda@esporte.gov.br
Telefone: (61) 3217-1850 / 1851
Secretário Executivo: Luis Manuel Rebelo Fernandes

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ)
Nome Completo: José Eduardo Martins 
Cardozo
Profissão: advogado; procurador do 
município de São Paulo e professor 
universitário
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT) 

Histórico: Ocupa o cargo de ministro da 
Justiça desde o 1º mandato da presiden-
te Dilma. É doutorando em Direito. Já 
foi secretário de Governo do município de São Paulo de 1989 
a 1992 e vereador por três mandatos. Foi deputado federal em 
outros dois mandatos. 
Ministro anterior: Luiz Paulo Barreto

Página: http://www.justica.gov.br/
E-mail: agendase@mj.gov.br
Telefone: 61 2025.3277 / 3335 / 3914
Secretário Executivo: Marivaldo de Castro Pereira

MINISTÉRIO DA FAZENDA (MF)

Nome Completo: Joaquim Vieira Ferreira Levy
Profissão: engenheiro e economista
Filiação Partidária: não tem 

Histórico: é PhD em economia. Foi vice-presidente do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID). 
Integrou os quadros do Fundo Monetário Internacional (FMI) no ano de 1992 a 1999, ocupando cargos nos 
Departamentos do Hemisfério Ocidental, Europeu I e de Pesquisa, em particular nas Divisões de Mercado 
de Capitais e da União Europeia. No ano de 2000 foi nomeado secretário-adjunto de Política Econômica 
do Ministério da Fazenda, e, em 2001, economista-chefe do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. Em janeiro de 2003, foi designado secretário do Tesouro Nacional, onde ficou até 2006. No ano 
seguinte, foi secretário de Estado da Fazenda do Rio de Janeiro, onde ficou até 2010. 
Ministro anterior: Guido Mantega (PT)

Página: http://www.fazenda.gov.br/
Telefone: (61) 3412-2515 / 2407 / 2410
E-mail: gabinete.df.gmf@fazenda.gov.br 
Secretário Executivo: Tarcísio José Massote de Godoy

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (MEC) 

Nome Completo: Cid Ferreira Gomes
Profissão: engenheiro civil
Filiação Partidária: Partido Republicano 
da Ordem 
Social (PROS) 

Histórico: Ex-deputado estadual do Ce-
ará por dois mandatos (1990 e 1994). 
Prefeito de Sobral de 1997 a 2004. Foi 
também governador do Ceará eleito em 
2006. Foi consultor do Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento (BID).  
Ministro anterior: Henrique Paim (PT)

Página: http://www.mec.gov.br/
E-mail: executiva@mec.org.br
Telefone: (61) 2022-8738 8731 
Secretário Executivo: Luiz Cláudio Costa

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO  
NACIONAL (MI)

Nome Completo: Gilberto Magalhães 
Occhi
Profissão: Advogado 
Filiação Partidária: Partido Progressista 
(PP)
 
Histórico: Funcionário de carreira da 
Caixa Econômica Federal desde 1980, 
onde ocupou os cargos de vice-presi-
dente e de superintendente nacional da 
Região Nordeste. Ocupava o cargo de 
Ministro de Estado das Cidades antes 
da migração para a Pasta da Integração Nacional.
Ministro anterior: Francisco José Coelho Teixeira 

Página: http://www.integracao.gov.br/
E-mail: irani.ramos@integracao.gov.br
Telefone: (61) 2034-5801
Secretário Executivo: Irani Braga Ramos
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MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA (MME)

Nome Completo: Carlos Eduardo de 
Sousa Braga
Profissão: empresário
Filiação Partidária: Partido do Movimen-
to Democrático Brasileiro (PMDB) 
 
Histórico: foi vereador em Manaus de 
1983 a 1985, deputado estadual de 
1987 a 1991, deputado federal em 1991 
a 1992, vice-prefeito de 1993 a 1994; 
prefeito da capital amazonense de 1994 a 
1996 e governador do Amazonas de 2003 
a 2010. Em 2010, foi eleito senador pelo estado do Amazonas.
Ministro anterior: Edison Lobão (PMDB) – senador do Maranhão 
com mandato até 2019

Página: http://www.mme.gov.br/
E-mail: secex@mme.gov.br
Telefone: (61) 2032-5011/ 5819 - Fax: (61) 2032-5088
Secretário Executivo: Márcio Pereira Zimmermann

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA  
SOCIAL (MPS)

Nome Completo: Carlos Eduardo Gabas
Profissão: servidor de carreira do INSS 
e contador
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT) 

Histórico: Pós-graduado em Gestão 
de Sistemas de Seguridade Social pela 
Universidade de Alcalá, Espanha, Gabas 
já foi Superintendente Estadual do INSS 
em São Paulo, em 2003, e desde 2005 
é secretário-executivo do Ministério da 
Previdência Social. Na secretaria executiva, participou da cria-
ção da Superintendência Nacional de Previdência Complementar 
(Previc). Em 2010, ocupou o cargo de Ministro de Estado da 
Previdência interinamente, por oito meses.
Ministro anterior: Garibaldi Alves Filho (PMDB) – senador do 
Rio Grande do Norte com mandato até 2019

Página: http://www.mpas.gov.br/
E-mail: carlos.gabas@previdencia.gov.br
Telefone: (61) 2021-5885 2021-5444
Secretário Executivo: pendente de definição

MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA (MPA)

Nome Completo: Helder Zahluth Barbalho
Profissão: administrador
Filiação Partidária: Partido do Movimento Democrático Brasileiro (PMDB) 
 
Histórico: formado em Administração, iniciou sua carreira política em 2000 quando foi eleito vereador do 
município de Ananindeua (PA). De 2005 a 2008 foi prefeito de Ananindeua. Vice-presidente do PMDB 
no Estado do Pará, foi deputado Estadual pelo Pará em 2002. Nas eleições de 2014 chegou ao 2º turno 
na disputa pelo governo do Estado governador reeleito Simão Jatene. O novo ministro da Pesca é filho do 
ex-governador e ex-senador do Pará, Jader Barbalho.
Ministro anterior: Eduardo Lopes (PRB) - 1º suplente do senador Marcelo Crivella (PRB-RJ), que tem 
mandato até 2019

Página: http://www.mpa.gov.br/
E-mail: otacilio.araujo@mpa.gov.br
Telefone: (61) 2023-3111
Secretário Executivo: Otacílio de Lima Araújo

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE (MMA)

Nome Completo: Izabella Mônica Vieira 
Teixeira
Profissão: Bióloga 
Filiação Partidária: Sem filiação par-
tidária 
 
Histórico: Doutora em Planejamento 
Ambiental pelo Instituto Alberto Luiz 
Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa 
de Engenharia (COPPE), da Universida-
de Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). Iza-
bella é funcionária de carreira do Ibama 
desde 1984 e exerceu a condução e a gerência executiva de 
projetos e programas ambientais e de programas de cooperação 
internacional (PPG-7, PNMA, PDBG, PMACI). 
Ministro anterior: Carlos Minc

Página: http://www.mma.gov.br/
E-mail: secex.mma@mma.gov.br
Telefones: (61) 2028-1205 / 1224 
Secretário Executivo: Francisco Gaetani

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO (MPOG)

Nome Completo: Nelson Henrique 
Barbosa Filho 
Profissão: economista e professor
Filiação Partidária:  não tem

Histórico: PhD em Economia, é atualmente 
professor da disciplina na UFRJ e no IBRE/
FGV. Tem larga experiência na adminis-
tração pública. Foi secretário de Acompa-
nhamento Econômico de 2007 a 2008 e 
secretário de Política Econômica de 2008 
a 2010 do Ministério da Fazenda. Presidiu 
o Conselho do Banco do Brasil de 2009 a 2013 e foi membro 
do Conselho de Administração da Vale S.A de 2011 a 2013. Foi 
secretário Executivo do Ministério da Fazendo entre 2011 e 2013. 
Além de passagens pelo Banco do Brasil (1994-1997), Banco 
Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social (2005-2006) e 
no Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (2003).
Ministra anterior: Miriam Belchior (PT)

Página: http://www.planejamento.gov.br/
E-mail: chica.carvalho@planejamento.gov.br
Telefone: (61) 2020-4300 / 4301 / 4100 / 4848
Chefe de Gabinete: Francisca Lucileide de Carvalho
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MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS)

Nome Completo: Arthur Chioro dos Reis
Profissão: médico sanitarista e professor 
universitário
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT)

Histórico: atual Ministro da Saúde é 
doutorado em saúde coletiva. Foi se-
cretário da Saúde no município de São 
Bernardo do Campo – SP.

Ministro anterior: Alexandre Padilha (PT)

Página: http://portalsaude.saude.gov.br/
E-mail: gabinete.se@saude.gov.br
Telefone: (61) 3315-2130 / 2133 / 2079
Secretária Executiva: Ana Paula Menezes

MINISTÉRIO DO TURISMO (MTur)
Nome Completo: Vinicius Nobre Lages 
Profissão: engenheiro agrônomo
Filiação Partidária: Partido do Movimen-
to Democrático Brasileiro (PMDB) 
 
Histórico: graduado em Agronomia e 
doutor em Socioeconomia do Desenvol-
vimento, também tem especialização em 
economia de serviços, turismo e desen-
volvimento de negócios. Antes de assumir 
o Ministério do Turismo, ocupava, desde 
2007, o cargo de gerente da Unidade de 
Assessoria Internacional do Sebrae (Serviço Brasileiro de Apoio à 
Micro e Pequena Empresa). No órgão, coordenou o programa de 
apoio e preparação de empresas para a Copa do Mundo. 
Ministro anterior: Gastão Vieira (PMDB) - deputado federal do 
Maranhão 

Página: http://www.turismo.gov.br/turismo/home.html
E-mail: se@turismo.gov.br
Telefone: (61) 2023-7101
Secretário Executivo: Alberto Alves

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE)

Nome Completo: Manoel Dias
Profissão: Advogado
Filiação Partidária: Partido Democrático Trabalhista (PDT)

Histórico: Formado em Direito pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Manoel Dias foi líder 
estudantil até entrar na política partidária e disputar a primeira eleição para vereador. Por duas vezes foi 
cassado no regime militar, primeiramente, como vereador e, em seguida, como deputado estadual nos anos 
de 1964 e 1969. Antes de assumir o Ministério do Trabalho, em 2010, foi candidato a vice-governador 
de Santa Catarina na coligação encabeçada pela então deputada Angela Amin (PP).
Ministro anterior: Brizola Neto (PDT) – deputado federal do Rio de Janeiro

Página: http://portal.mte.gov.br/portal-mte/
E-mail: se@mte.gov.br
Telefone: (61) 2031-6560/ 6561
Secretário Executivo: Nilton Fraiberg Machado

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES  
EXTERIORES (MRE)

Nome Completo: Mauro Vieira
Profissão: Diplomata
Filiação Partidária: não tem 

Histórico: bacharel em direito pela 
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
(UFRJ). Funcionário de carreira do Mi-
nistério das Relações Exteriores, formou-
se na academia diplomática brasileira, 
do Instituto Rio Branco, em 1974, e 
estava ocupando o posto de embaixador 
do Brasil em Washington (EUA). No 
Itamaraty, ocupou os cargos de: coordenador de Atos Interna-
cionais, assessor do Secretário-Geral do ministério, assistente 
do chefe do Departamento Cultural, assessor de ministro das 
Relações Exteriores, chefe de Gabinete do secretário-geral, e 
chefe de Gabinete do ministro das Relações Exteriores. 
Ministro anterior: Luiz Alberto Figueiredo

Página: http://www.itamaraty.gov.br/index.php?lang=pt-br
E-mail: fatima.ishitani@itamaraty.gov.br
Telefone: (61) 2030-6112 2030-6113
Chefe de Gabinete: Fátima Ishitani

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES (MT)

Nome Completo: Antonio Carlos Ro-
drigues
Profissão: Advogado e Empresário 
Filiação Partidária: Partido da República 
(PR) 

Histórico: Nascido na capital paulista, 
foi procurador da Assembleia Legislativa 
de São Paulo e eleito vereador da cidade 
quatro vezes. Na Câmara municipal, foi o 
primeiro vereador a ocupar quatro vezes 
consecutivas a presidência da Casa. Em 
outubro de 2012, assumiu o cargo de senador no lugar de Marta 
Suplicy, que se licenciou para assumir o Ministério da Cultura. 
Ministro anterior: Paulo Sérgio Passos

Página: http://www.transportes.gov.br/
E-mail: secretario-executivo@transportes.gov.br
Telefone: (61) 2029-7090 / 7080
Secretário Executivo: Anivaldo Vale
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SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL (SAC)

Nome Completo: Eliseu Lemos Padilha 
Profissão: advogado e empresário
Filiação Partidária: Partido do Movimen-
to Democrático Brasileiro (PMDB) 
 
Histórico: formado em direito, foi pre-
feito de Tramandaí (RS), de 1989 a 
1992. Foi deputado federal por três 
mandatos (1995- 1999, 2003-2007 
e 2011-2015). Em 1997, durante o 
governo FHC, assumiu o Ministério dos 
Transportes.
Ministro anterior: Wellington Moreira Franco (PMDB) - ex-de-
putado federal e ex-governador do Rio de Janeiro

Página: http://www.aviacaocivil.gov.br/
E-mail: secretaria.executiva@aviacaocivil.gov.br
Telefone: (61) 3311-7398
Secretário Executivo: Guilherme Walder Mora Ramalho

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA 
EMPRESA (SMPE)

Nome Completo: Guilherme Afif Do-
mingos 
Profissão: Empresário 
Filiação Partidária: Partido Social De-
mocrático (PSD) 
 
Histórico: Administrador de Empresas e 
ex-vice-governador do estado de São Paulo 
(2011 a 2014). Foi deputado federal 
Constituinte, ex-presidente do Conselho 
do Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas (Sebrae) e presidente da Asso-
ciação Comercial de São Paulo. Afif também presidiu o Banco de 
Desenvolvimento do Estado de São Paulo (Badesp) e foi secretário 
estadual de Agricultura e Abastecimento, de Emprego e Relações do 
Trabalho e de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia. É 
ministro da Secretaria da Micro e Pequena Empresa desde 2013.

Ministro anterior: não tem. A Secretaria da Micro e Pequena 
Empresa foi criada em 2013

Página: http://smpe.gov.br/
E-mail: mirella.faria@planalto.gov.be
Telefone: (61) 3411-3609
Secretário Executivo: Nelson de Almeida Prado Hervey Costa

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (SeCom)
Nome Completo: Thomas Timothy Traumann
Profissão: Jornalista 
Filiação Partidária: Sem filiação partidária 
 
Histórico: Trabalhou na revista Veja, no jornal Folha de São Paulo e chefiou a sucursal da revista Época 
no Rio de Janeiro. Dirigiu a assessoria de comunicação corporativa da FSB Comunicações, encarregado 
da comunicação corporativa do Grupo Andrade Gutierrez. Em 2011 foi nomeado assessor especial do 
então ministro da Casa Civil, Antonio Palocci. Em junho do mesmo ano, com a saída de Palocci, tornou-se 
assessor especial da ministra-chefe Helena Chagas na Secretaria de Comunicação Social. De janeiro de 
2012 a fevereiro de 2014 foi porta-voz da Presidência da República. 
Ministra anterior: Helena Chagas

Página: http://www.secom.gov.br/
E-mail: secom.executiva@presidencia.gov.br
Telefone: (61) 3411-4807 / 4806
Secretário Executivo: Roberto Bocorny Messias

SECRETARIA DE ASSUNTOS 
ESTRATÉGICOS (SAE)

Nome Completo: Marcelo Cortês Neri 
Profissão: economista e professor 
Filiação Partidária: não tem 
 
Histórico: PhD em Economia pela 
Universidade de Princeton (EUA), já 
foi presidente do Instituto de Pesquisa 
Econômica Aplicada (Ipea).
Ministro anterior: Wellington Moreira 
Franco (PMDB) - ex-deputado federal e 
ex-governador do Rio de Janeiro 

Página: http://www.sae.gov.br/site/
E-mail: luisa.melo@presidencia.gov.br
Telefone: (61) 3411-4649 / 4674
Secretário Executivo: Luisa Carvalhaes Coutinho de Melo

SECRETARIA DE DIREITOS  
HUMANOS (SDH)

Nome Completo: Ideli Salvatti 
Profissão: professora e sindicalista
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT) 
 
Histórico: Foi senadora pelo estado de 
Santa Catarina de 2003 a 2011. De 
janeiro a junho de 2011 foi ministra da 
Pesca e Aquicultura, sendo nomeada no 
mesmo mês para o cargo de ministra 
da Secretaria de Relações Institucionais 
(SRI). Em 2014, foi designada Ministra 
da Secretaria de Direitos Humanos (SDH).
Ministra anterior: Maria do Rosário (PT) - deputada federal do 
Rio Grande do Sul

Página: http://www.sdh.gov.br/
E-mail: jair.goncalves@sdh.gov.br
Telefone: (61) 2027-3536
Chefe de Gabinete: Jair Domingos Gonçalves
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SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES (SPM)

Nome Completo: Eleonora Menicucci 
de Oliveira 
Profissão: doutora em Ciência Política 
e professora
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT) 
 
Histórico: Nascida em Lavras (MG), foi 
Pró- Reitora de Extensão e Pró-Reitora 
de Graduação da Universidade Federal 
de São Paulo (UNIFESP) e Professora 
adjunta da Universidade Federal da Paraíba (UFPB). 
Ministra anterior: Iriny Lopes

Página: http://www.spm.gov.br/
E-mail: lourdes.bandeira@spm.gov.br
Telefone: (61) 3313-7062
Secretário Executivo: Lourdes Maria Bandeira

SECRETARIA DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS (SRI)

Nome Completo: Gilberto José Spier 
Vargas (Pepe Vargas) 
Profissão: Médico
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT) 
 
Histórico: Formado em medicina, foi 
prefeito de Caxias do Sul/RS por dois 
mandatos. Cumpriu também um man-
dato de deputado antes de ser convidado 
para assumir o Ministério de Estado do 
Desenvolvimento Agrário de março de 2012 a março de 2014.
Ministro anterior: Ricardo Berzoini (PT) - ex-deputado federal 
de São Paulo

Página: http://www.relacoesinstitucionais.gov.br/
E-mail: sri.secretariaexecutiva@presidencia.gov.br
Telefone: (61) 3411-1316 / 3321-0893
Secretário Executivo: Gerson Bem

SECRETARIA DE PORTOS (SEP)

Nome Completo: Edson Edinho Coelho Araújo
Profissão: advogado e professor
Filiação Partidária: Partido do Movimento Democrático Brasileiro (PMDB) 
 
Histórico: Ex-prefeito de São José do Rio Preto (SP), de 2000 a 2008 e, de Santa Fé do Sul (SP), de 1977 
a 1982. Foi deputado estadual por três mandatos entre 1983 a 1994, inclusive durante a Assembleia 
Nacional Constituinte em 1989. Em 2014, se elegeu para seu quarto mandato na Câmara dos Deputados. 
No Legislativo, relatou o projeto de lei que criou a Comissão Nacional da Verdade.
Ministro anterior: César Augusto Rabello Borges (PR) – ex-governador e ex-senador da Bahia

Página: http://www.portosdobrasil.gov.br/
E-mail: guilherme.penin@portosdobrasil.gov.br
Telefone: (61) 3411-3706
Secretário Executivo: Guilherme Penin Santos de Lima

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL (SEPPIR)

Nome Completo: Nilma Lino Gomes
Profissão: Pedagoga e Antropóloga  
Filiação Partidária: não tem
 
Histórico: PhD em Sociologia pela Uni-
versidade de Coimbra. Integra desde 
2010 a Câmara de Educação Básica do 
Conselho Nacional de Educação, onde 
participou da comissão técnica nacional 
de diversidade para assuntos relacio-
nados à educação dos afro-brasileiros. 
Nilma foi a primeira mulher negra do Brasil a assumir a reitoria 
de uma universidade federal, a Universidade da Integração 
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), em 2013.
Ministra anterior: Luiza Helena Barros

Página: http://www.seppir.gov.br/
E-mail: marcos.willian@seppir.gov.br
Telefone: (61) 2025-7190
Chefe de Gabinete: Marcos Willin Bezarra de Freitas

Nome Completo: Miguel Rossetto
Profissão: cientista social e sindicalista 
Filiação Partidária: Partido dos Traba-
lhadores (PT) 
 
Histórico: Nascido em São Leopoldo 
(RS), foi presidente da Petrobrás Bio-
combustível e deputado federal pelo Rio 
Grande do Sul. Político articulado, che-
gou a ser vice-governador na chapa en-
cabeçada por Olívio Dutra. Também foi 
ministro do Desenvolvimento Agrário (MDA), quando participou 
da criação e coordenação do Programa Nacional de Produção e 
Uso de Biodiesel e da elaboração do Selo Combustível Social. 
Ministro anterior: Gilberto Carvalho 

Página: http://www.secretariageral.gov.br/
E-mail: sg.sesecretarias@presidencia.gov.br
Telefone: (61) 3411-1571 / 1225 / 1309
Chefe de Gabinete: Robinson Almeida

SECRETARIA–GERAL DA  
PRESIDÊNCIA (SG)

SECRETARIA-GERAL DA
PRESIDÊNCIA (SG)
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BANCO CENTRAL DO BRASIL (BC)

Nome Completo: Alexandra Antônio 
Tombini Profissão: economista
Filiação Partidária:  não tem
 
Histórico: PhD em economia, é servidor 
concursado do Banco Central desde 
1998, tendo ocupado diversos cargos 
na instituição. Entre 2001 e 2005, 
exerceu o cargo de assessor sênior da 
Diretoria Executiva no escritório da 
representação brasileira do Fundo Mo-
netário Internacional (FMI). É presidente do Banco Central do 
Brasil desde 2010.
Ministro anterior: Henrique Meirelles

Página: http://www.bcb.gov.br/pt-br/paginas/default.aspx
E-mail: secre.gabin@bcb.gov.br
Telefone: (61) 34144870
Secretário Executivo: Geraldo Magela Siqueira

GABINETE DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL (GSI)

Nome Completo: José Elito Carvalho 
Siqueira
Profissão: Oficial-General do Exército 
Brasileiro 
Filiação Partidária: Sem filiação par-
tidária 
 
Histórico: Doutor em ciências militares. 
Comandou a Missão de Estabilização 
das Nações Unidas no Haiti. José Elito 
foi chefe de Preparo e Emprego do Mi-
nistério da Defesa, diretor de Recursos Humanos do Exército, 
comandante da Aviação do Exército e da 16ª Brigada de In-
fantaria de Selva. 
Ministro anterior: Jorge Armando Felix

Página: http://www.gsi.gov.br/
E-mail: edson.pujol@presidencia.gov.br
Telefone: (61) 3411-1990/1928
Secretário Executivo: General-de-Divisão Edson Leal Pujol

ADVOCACIA – GERAL DA UNIÃO (AGU)

Nome Completo: Luís Inácio Lucena 
Adams
Profissão: Procurador da Fazenda Na-
cional 
Filiação Partidária: não tem
 
Histórico: Nascido em Porto Alegre (RS), 
secretário-executivo adjunto e consultor 
jurídico do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão. Também foi secre-
tário-geral de Contencioso do Gabinete 
do Advogado-Geral da União (NES), chefe de gabinete da 
Procuradoria-Regional da União da 4ª Região e Professor da 
cadeira de Direito Tributário do Curso de Direito – Itajaí/SC. 
Ocupa o cargo de ministra da AGU desde 2009.
Ministro anterior: Dias Toffoli (ministro do STF a partir de 
2009)

Página: http://www.agu.gov.br/
E-mail: jose.freire@agu.gov.br
Telefone: 2026-7661 / 7672
Chefe de Gabinete: José Joysceleno Furtado Freire

CONTROLADORIA – GERAL  
DA UNIÃO (CGU)

Nome Completo: Valdir Moysés Simão 
Profissão: jurista e auditor da Receita 
Federal Filiação Partidária:  não tem
 
Histórico: Entre 2005 e 2007 atuou na 
Secretaria da Fazenda do Distrito Federal 
e foi presidente do Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS). Entre 2011 e 
2013 foi secretário–executivo do Minis-
tério do Turismo. Implementou ferramen-
tas de acompanhamento dos projetos 
relacionados à Copa do Mundo e da execução de emendas 
parlamentares.
Ministro anterior: Jorge Hage Sobrinho 

Página: http://www.cgu.gov.br/
E-mail: secretaria.executiva@cgu.gov.br
Telefone: (61) 2020-7250 / 7251
Secretário Executivo: Carlos Higino Ribeiro de Alencar
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